
_________________________________________ Istituto Comprensivo Statale “Caiati – don Tonino Bello” 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

“G. CAIATI – DON TONINO BELLO” 

BITONTO - PALOMBAIO – MARIOTTO 
Cod. Fisc.93360210723  

Via Tommaso Traetta, 99 Bitonto (BA) tel. 080.3740919 

Via Sen. Sylos Labini , s.n  70032 Palombaio  (BA) tel 080.3735980 

e-mail: baic80800a@istruzione.it – pec: baic80800a@pec.istruzione.it 

– www.icdontoninobello.edu.it 

Codice Univoco IPA:UFK0WW 

 

 

                                      All’Unità di Missione per il PNRR  

    Alla Sezione dedicata PNRR del sito WEB 

                                              All’ALBO ON LINE  

                       ATTI 

  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  linea di 

investimento 1.4 - Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 2 FEBBRAIO 2024 N. 19) 

TITOLO : ERMES 

 

CNP:      BAIC80800A -M4C1I1.4-2024-1322-P-48408       CUP:  G54D21000400006 

 

 

OGGETTO: DECRETO ASSUNZIONE BILANCIO PROGETTO 

CNP: BAIC80800A -M4C1I1.4-2024-1322-P-48408       CUP:  G54D21000400006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  

Visto  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

Visto il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

Visto  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

Visto il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 02 febbraio 2024 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro 

Decreti. R. 000019, recante “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche per la 

riduzione dei divari territoriali ed il contarsto alla dispersione scolastica, in attuazione della  Missione 

4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 

dagli asili nido all’Università”- intervento 1.4: “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e di secondo grado e nella lotta alla 

dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU”  

I.C. G. CAIATI - DON TONINO BELLO - C.F. 93360210723 C.M. BAIC80800A - AF424E4 - Protocollo Generale

Prot. 0006390/U del 06/12/2024 15:34

VI.2 - Uscite e piani di spesa



_________________________________________ Istituto Comprensivo Statale “Caiati – don Tonino Bello” 

 

 

Vista la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

Visto il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Visto Il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

Visto il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

Visto il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

Preso atto  che la linea di finanziamento che interessa questa scuola è:  

Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche per la riduzione dei divari territoriali ed 

il contarsto alla dispersione scolastica, in attuazione della  Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università”- intervento 1.4: “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e di secondo grado e nella lotta alla dispersione 

scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU” 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 02.02.2024 prot.  M.PI. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 

0000619 recante “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche per la riduzione dei divari 

territoriali ed il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della  Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università”- intervento 1.4: “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e di secondo grado e nella lotta alla dispersione 

scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU””; 

Vista L’assegnazione di 71.156,65 € per la linea di investimento M4C1I1.4-2024-1322- Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e di 

secondo grado e nella lotta alla dispersione scolastica” 

Visto il progetto presentato dal titolo “ ERMES” Prot. 4778  del 03.10.2024; 

Visto L’allegato 1 al decreto di approvazione dell’elenco delle istanze ammesse a valere sull’avviso 

pubblico;  

Visto l’atto di concessione prot. n° 6389 del 06.12.2024  che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa. 

Considerato  Che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “1.4: “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 

scuola secondaria di primo e di secondo grado e nella lotta alla dispersione scolastica”” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;   

Visto il Regolamento (UE) 2021/241 e il decreto-legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito con 

modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; Il Regolamento finanziario (UE, Euratom) 

2018/1046 e l’art.22 del Regolamento (UE) 2021/241; Il Regolamento (UE) 2020/852 articolo 17; 

Visto il D.I. n. 129/2018; 

Vista  la Delibera del Collegio Docenti ; 

Vista la Delibera del Consiglio di Istituto; 

Visto il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 Approvato dal Consiglio di Istituto del 

09.01.2024 Delibera n. 12; 

Considerato che si deche si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al Bilancio dell’Istituzione Scolastica 

per il 2024, onde consentire l’avvio immediato delle attività programmate; 

Considerato che la predetta Nota MIM recita: “Dopo la firma dell’accordo di concessione da parte del Direttore 

generale e coordinatore dell’Unità di Missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, il 

finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – MOD. A, Aggregato 02 – 

“Finanziamenti dell’Unione Europea” (LIV 2 - voce), istituendo la sottovoce “next generation EU-

PNRR” (LIV 3) del PA2024”. Per la registrazione delle spese, nel suddetto Mod. A, dovrà essere 



_________________________________________ Istituto Comprensivo Statale “Caiati – don Tonino Bello” 

 

 

istituito nell’Ambito dell’Attività (liv. 1) – A3 –Didattica (liv. 2) – la specifica voce di destinazione 

(liv. 3)  “Investimento M4C1I1.4-2024-1322-P-48408  DM 19/2024  CUP:  G54D21000400006, 

dove dovrà essere riportato  il codice identificativo del Progetto assegnato dal sistema informativo, 

visibile sulla piattaforma e sulla scheda di progetto e il CUP. Per il progetto occorrerà, 

conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria ( Mod. B). Gli estremi di 

assunzione a Bilancio costituiscono il primo dato da inserire nell’area “Gestione” della Piattaforma  

PNRR – Gestione Progetti”. 

Rilevata l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato e la necessità di provvedere 

all’organizzazione dei corsi previsti, al fine di garantire la regolare esecuzione della progettualità 

oggetto del finanziamento; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto: 

DECRETA 

 
- di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2024, in fase di realizzazione, il seguente Progetto rientrante 

nell’ambito delle azioni finanziate con il Piano PNRR: 

 Codice Nazionale Tipologia dell’Intervento 
Totale 

autorizzato 
Codice CUP 

M4C1I1.4-2024-
1322-P-48408        

M.PI. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 0000619 recante 

“Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche per la 

riduzione dei divari territoriali ed il contrasto alla dispersione 

scolastica, in attuazione della  Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università”- intervento 1.4: 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e di secondo grado 

e nella lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU””; 

      € 71.516,65 G54D21000400006  

 

il finanziamento relativo al progetto verrà iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione 

Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next 

generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante 

le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). 

 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, verrà istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), 

la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Investimento M4C1I2.1 – Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale del personale scolastico – D.M. n. 19/2024 – Codice identificativo del progetto  dal TITOLO:  ERMES  CNP: 

M4C1I1.4-2024-1322-P-48408    -  CUP: G54D21000400006 dove verrà riportato il codice identificativo del progetto assegnato 

dal sistema informativo e il codice CUP. 
Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria. 

Il Presente atto viene trasmesso al DSGA dott.ssa Rosaria Lacetera e al Consiglio di Istituto per gli adempimenti di competenza. 
  

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Filomena DI RELLA 

 
Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 


